ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

GABINETE DO PREFEITO

Praça Ferreira Bayma, 538, Centro, Codó-MA. CEP 65.400-000

CNPJ 06.104.863/0001-95

DECRETO N º 4.395, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

Estabelece a 11ª conferência de saúde de Codó-
MA, e dá outras providências.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CODÓ, ESTADO DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e pela Constituição da República Federativa do Brasil,

D E C R E T A:

Art. 1º A conferência municipal de saúde é o fórum máximo de
deliberação da política de saúde, nos termos da Lei Federal 8.142/90.

Art. 2º Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, fica
convocada a 11ª conferência de saúde de Codó, para os dias 21 a 23 de março
de 2023.

Art. 3º O tema central da conferência será: “garantir direitos e defender

o sus, a vida e a democracia e amanhã vai ser outro dia.”

Parágrafo único. A conferência será debatida nos seguintes eixos

temáticos:

Eixo 1: O Brasil que temos. O Brasil que queremos;
Eixo 2: O papel do controle social e dos movimentos sociais;
Eixo 3: Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia;
Eixo 4: Amanhã será outro dia para todos, todas e todes.

Art. 4º A conferência da saúde, será realizada na escola Cívico Militar de

Codó-Ma.

Art. 5º A conferência será presidida pelo Excelentíssimo Prefeito

municipal e pela secretária municipal de saúde, e será coordenada pelo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 6º As normas de organização e funcionamento da conferência serão

expedidas em Resolução deliberadas no pleno do Conselho Municipal de Saúde
e homologadas pela secretária municipal de saúde.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE
CODÓ, ESTADO DO MARANHÃO, em 17 de fevereiro de 2023.

José Francisco Lima Neres

Prefeito Municipal

		2023-03-30T12:53:03-0300
	JOSE FRANCISCO LIMA NERES:37253778391